关于申报2012年度山东省人文社会科学课题的通知
各单位、各部门：

为深入贯彻落实党的十七届六中全会精神，更好地服务于全省经济社会文化发展，加快文化强省建设，促进文化大发展大繁荣，推进人文社会科学学科建设，为我省的现代化建设提供智力支持与决策参考，根据《山东省人文社会科学课题管理办法》规定，现将2012年度省人文社会科学课题申报工作有关事项通知如下：

一、2012年度省人文社会科学课题坚持以中国特色社会主义理论为指导，深入贯彻落实科学发展观，侧重对全省及区域性经济、社会、文化、生态发展问题以及学科发展方向等进行对策性研究，为党和政府决策提供依据，为学科发展提供创新观点，为我省经济文化强省建设提供智力支持。

应用对策研究要突出应用价值，体现针对性和前瞻性。课题研究要立足山东，面向全国，反映本学科及相关领域的最新研究水平，力求居于学科前沿，着力推动学术观点、学科体系和研究方法的创新。

二、课题完成的主要形式为课题报告、论文。如为专著，应注意完成时间。省人文社科课题管理办公室组织课题评审委员会，对申报课题进行资格审查，确定资助课题和自筹课题，于6月底下达课题立项通知书。

三、课题完成时限为一年。跨学科的综合研究课题完成时限可为一年半。

四、积极鼓励以团队（集体）形式进行课题研究。凡以团队（集体）申报课题，立项及经费资助方面给予优先支持。

五、已承担国家级或省部级以及省社科联社科普及重点项目尚未结项完成者，不能申报本课题。课题负责人不得同时申报省社科联本年度设立的其他各类课题及项目。

六、本年度课题不发布指南，均为自主申报。旨在更广泛层面了解确定经济社会发展过程中各界关注的问题，调动课题研究者的积极性，对迫切需要研究的问题，进行理论思考与对策梳理。

七、课题申请实行限额申报，我校限额为3项。课题申请人在山东省社科联网站课题管理栏目下载并按要求填写《2012年度山东省人文社会科学课题申请书》、《2012年度山东省人文社会科学课题申请活页》各一式一份，由所在部门统一于2012年5月8日报送科研处计划科。
学校组织项目初评，通过初评的项目再于5月15日报送《申请书》一式四份（A3纸，骑马钉）、活页一式26份（A3纸）。《申请书》、活页及课题汇总表的电子版发至信箱wfxyglj@163.com。

    八、其他事宜请参照《山东省人文社会科学课题管理办法》执行。详细情况及相关表格请登录山东省社科联网站（www.skj.gov.cn）查询下载。

联系电话：8785731

邮箱：wfxyglj@163.com
附件：项目汇总表

                                              科研处

2012.03.28